
РЕШЕНИЕ

по делу № 004/06/34-31/2021

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

«11» февраля 2021 года                                                                  г. Горно-
Алтайск

                

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
составе:

в отсутствие представителей сторон рассмотрела жалобу ООО
«ГАЛАКТИКА» на действия заказчика МАУ «Отдел капитального
строительства муниципального образования «Майминский район»
при осуществлении закупки путем проведения электронного
аукциона №0377300038621000001 «Строительство водопровода в с.
Соузга, Майминского района, Республики Алтай».

11.02.2021г. МАУ «Отдел капитального строительства муниципального
образования «Майминский район» представлено ходатайство (вх. №
800) о рассмотрении жалобы в отсутствие их представителя.

ООО «ГАЛАКТИКА» должным образом уведомлено о дате и времени
рассмотрения жалоб, явку представителей не обеспечило.

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 04.02.2021г. поступила
жалоба ООО «ГАЛАКТИКА» (вх. №647) на действия заказчика МАУ
«Отдел капитального строительства муниципального образования
«Майминский район» при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона №0377300038621000001 «Строительство
водопровода в с. Соузга, Майминского района, Республики Алтай».

Заявитель считает, что размещенный в составе аукционной
документации проект муниципального контракта не соответствует
требованиям законодательства о контрактной системе.

10.02.2021г. МАУ «Отдел капитального строительства муниципального
образования «Майминский район» представлены письменные



возражения на жалобу (вх. №755).

Комиссия, рассмотрев материалы дела, установила следующее:

24.01.2021г. заказчиком МАУ «Отдел капитального строительства
муниципального образования «Майминский район» на официальном
сайте ЕИС в сфере закупок (zakupki.gov.ru) размещено извещение о
проведении электронного аукциона № 0377300038621000001
«Строительство водопровода в с. Соузга, Майминского района,
Республики Алтай».

В соответствии с ч. 4 ст. 34 Федерального закона № 44–ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе) в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно ч.ч. 5, 8 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом.
Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее
исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, за исключением случаев, если законодательством
Российской Федерации установлен иной порядок начисления
штрафов.

Согласно п. 5 Правил, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.08.2017г. № 1042 «Об утверждении
Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,



исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая
2017г. № 570 и признании утратившим силу постановления
Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013г. № 1063»
(далее - Правила № 1042), за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки
в случаях, установленных Федеральным законом), предложившим
наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер
штрафа рассчитывается в порядке, установленном данными
Правилами, за исключением просрочки исполнения обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную
(максимальную) цену контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную
(максимальную) цену контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3
 млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от  3
млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от   50
млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно).

Заявитель в жалобе не привел доводов с указанием пунктов проекта
муниципального контракта, которые не соответствуют ст. 34 Закона о



контрактной системе и Правилам № 1042, жалоба содержит
исключительно выдержки из перечисленных нормативных
документов.

При анализе проекта муниципального контракта (раздел IV
аукционной документации) Комиссией УФАС по РА установлено, что
пункт 11.10 раздела 11 «Ответственность сторон» содержит условия о
штрафных санкциях подрядчика, соответствующие требованиям п. 5
Правил №1042.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС по РА,
руководствуясь   ст. 106 Федерального закона № 44–ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ГАЛАКТИКА» на действия заказчика МАУ
«Отдел капитального строительства муниципального образования
«Майминский район» при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона №0377300038621000001 «Строительство
водопровода в с. Соузга, Майминского района, Республики Алтай»
необоснованной.

 

  Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 


